Landkreis Anhalt-Bitterfeld Der Kreistag



Drucksache-Nr.: BV/0120/2020

aus öffentlicher Sitzung

Einreicher: Schulze, Uwe

Verantwortlich für die Umsetzung: 41 Kulturamt

Beratungsfolge:

Gremium	Termin	einstimmig	J	N	Е
Kultur- und	13.07.2020				
Tourismusausschuss					
Kreis- und	09.09.2020				
Finanzausschuss					

Bezeichnung des TOP: Entscheidung über die Förderung der 28. Bachfesttage in der Stadt Köthen (Anhalt) im Jahr 2020

Beschlussvorschlag:

Der Kreis- und Finanzausschuss des Kreistages des Landkreises Anhalt-Bitterfeld beschließt, aufgrund des Antrages der Köthener Bachgesellschaft mbH vom 06.06.2019 die 28. Bachfesttage in der Stadt Köthen (Anhalt) im Jahr 2020 mit finanziellen Mitteln des Landkreises Anhalt-Bitterfeld i. H. v. 15.000,00 Euro (Festbetragsfinanzierung) zu fördern.

Sachdarstellung:

In der Kultur- und Musikgeschichte der Stadt Köthen (Anhalt) nimmt die Pflege des Erbes von Johann Sebastian Bach, der als Hofkapellmeister des Fürsten Leopold von Anhalt Köthen in den Jahren von 1717 – 1723 wirkte, einen hohen Stellenwert ein.

Im Jahr 2020 werden die Köthener Bachfesttage vom 30.08.2020 bis einschließlich 06.09.2020 nunmehr zum 28. Mal stattfinden.

Die Köthener Bachfesttage sind neben dem Köthener Bach-Wettbewerb ein wesentlicher Bestandteil in der Pflege des Bacherbes der Stadt Köthen (Anhalt). Diese haben sich bundesweit einen sehr guten Ruf erworben und sich im musikalischen Jahreskalender fest etabliert. Die Köthener Bachfesttage öffnen sich seit Ihrer Neugestaltung 2016 sowohl für Bachliebhaber und Kenner, als auch für neugierige Familien aus ganz Deutschland.

Die Köthener BachGesellschaft mbH beantragte gemäß dem vorliegenden Antrag vom 06.06.2019 in Verbindung mit der Änderung des Finanzierungsplanes vom 16.06.2020 (Einschränkungen bzgl. Corona-Eindämmung) zur Durchführung des o. g. Projektvorhabens folgende finanzielle Zuwendungen:

Eigenmittel: 20.000,00 € (8,20 % der Gesamtausgaben) Landesmittel: 117.000,00 € (47,95 % der Gesamtausgaben) Landkreismittel: 15.000,00 € (6,15 % der Gesamtausgaben) sonstige Gebietskörperschaft: 49.000,00 € (20,08 % der Gesamtausgaben) privat Spenden / Sponsoren: 43.000,00 € (17,62 % der Gesamtausgaben)

Gesamteinnahmen: 244.000,00 €

Die Gesamtausgaben des o. g. Projektvorhabens sind i. H. v. 244.000,00 Euro veranschlagt. Der Kosten- und Finanzierungsplan ist ausgeglichen.

Die Internationalen Bachfesttage erhalten durch das Land Sachsen-Anhalt, den Landkreis Anhalt-Bitterfeld, sowie durch weitere Dritte (u. a. die Lotto Toto GmbH und Bürgerstiftung der Kreissparkasse Köthen) eine kontinuierliche finanzielle Unterstützung.

Der Landkreis Anhalt-Bitterfeld misst dem musikalischem und ebenso kulturhistorischem Projekt eine hohe Bedeutung bei. Er beteiligt sich an dem Projektvorhaben im Rahmen der Komplementärfinanzierung mit dem Land Sachsen-Anhalt und leistet somit seinen Beitrag zur Unterstützung der Pflege des Erbes von Johann Sebastian Bach in der Stadt Köthen (Anhalt) und ihrer Region.

Im Haushaltsplan des Landkreises Anhalt-Bitterfeld sind für das Jahr 2020 finanzielle Mittel i. H. v. 15.000,00 Euro für die Durchführung des o. g. Projektvorhabens eingeplant, so dass eine finanzielle Förderung möglich wäre.

Die Haushaltssatzung des Landkreises Anhalt-Bitterfeld für das Jahr 2020 hat der Kreistag in seiner Sitzung am 05.03.2020 beschlossen und wurde vom Landesverwaltungsamt bereits genehmigt.

Die Köthener BachGesellschaft mbH beantragte beim Landkreis Anhalt-Bitterfeld einen vorzeitigen Maßnahmebeginn zum 01.09.2019, der mit Schreiben vom 29.08.2019 bewilligt wurde.

Gemäß § 44 der Verwaltungsvorschriften zur Landeshaushaltsordnung (VV-LHO, MBI. 2001, S. 241 ff.) in der derzeit geltenden Fassung ist vor Bewilligung einer Zuwendung zu prüfen, welche Finanzierungsart unter Berücksichtigung der Interessen der Beteiligten den Grundsätzen der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit am besten entspricht. Die Zuwendung wird grundsätzlich zur Teilfinanzierung des zu erfüllenden Zwecks bewilligt und zwar in diesem Fall gemäß Pkt. 2.2.3 zu § 44 der VV-LHO mit einem festen Betrag an den zuwendungsfähigen Ausgaben (Festbetragsfinanzierung).

Finanzielle Auswirkungen:

HH-Jahr	Produkt-/Sachkonto	Betrag in EUR
2020	281201.531831	15.000,00

Anlagenverzeichnis:

Unterschrift:	
	Uwe Schulze
	Landrat